

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社

コード番号 8358 URL <http://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 岡野 光喜

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員常務経営企画部長

(氏名) 望月 和也

TEL 03-3279-5527

四半期報告書提出予定日 平成21年8月14日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	26,181	△8.5	5,045	△28.9	3,124	△25.1
21年3月期第1四半期	28,620	—	7,101	—	4,172	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	12.16	12.16
21年3月期第1四半期	15.84	15.82

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	3,176,968	191,156	5.9	741.09
21年3月期	3,143,573	187,867	5.9	720.56

(参考)自己資本 22年3月期第1四半期 189,738百万円 21年3月期 186,493百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
22年3月期	—				
22年3月期(予想)		6.50	—	6.50	13.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	53,500	△7.2	12,600	△3.1	7,500	△3.0	29.29
連結累計期間	108,000	△3.4	27,700	55.9	16,100	54.0	62.88

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第1四半期 264,939,248株 21年3月期 264,939,248株

② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 8,913,743株 21年3月期 6,122,132株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第1四半期 256,845,744株 21年3月期第1四半期 263,304,669株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金等の資金運用収益の減少や、投資信託等の投資性商品の手数料収入の減少等により、前年同期比 24 億 39 百万円減少し、261 億 81 百万円となりました。経常費用は、預金利息等の資金調達費用の減少等により、前年同期比 3 億 83 百万円減少の 211 億 35 百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比 20 億 56 百万円減少し、50 億 45 百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比 10 億 48 百万円減少し 31 億 24 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

預金の当第 1 四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ、個人預金が 393 億 62 百万円増加し、全体では 458 億 31 百万円増加し 2 兆 9,563 億 69 百万円となりました。

貸出金の当第 1 四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ、個人ローン(単体)が 252 億 72 百万円増加したものの、全体では 179 億 85 百万円減少の 2 兆 3,638 億 97 百万円となりました。

有価証券の当第 1 四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比 316 億 49 百万円増加し 4,347 億 18 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 22 年 3 月期の業績予想については、平成 21 年 5 月 15 日公表の数値から変更はありません。

<連結>

	第 2 四半期連結累計期間	通 期
経 常 収 益	53,500百万円	108,000百万円
経 常 利 益	12,600百万円	27,700百万円
当 期 純 利 益	7,500百万円	16,100百万円

<単体>

	第 2 四半期累計期間	通 期
経 常 収 益	49,500百万円	100,000百万円
業 務 純 益	17,500百万円	36,500百万円
経 常 利 益	12,500百万円	27,500百万円
当 期 純 利 益	7,500百万円	16,000百万円

実 質 与 信 費 用	4,000百万円	8,000百万円
-------------	----------	----------

(注)業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 貸倒引当金の計上基準

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、当第1四半期連結会計期間末の債務者区分に基づく対象残高に、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用し算定しております。

② 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③ 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断については、前連結会計年度末以降に経営環境等の著しい変化が生じておらず、また、一時差異等の発生状況について大幅な変動がないと認められるため、前連結会計年度末の検討において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

④ 税金費用の計算

当社および連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	47,091	53,131
コールローン及び買入手形	232,000	210,000
金銭の信託	1,734	1,836
有価証券	434,718	403,069
貸出金	2,363,897	2,381,882
外国為替	8,064	9,683
リース債権及びリース投資資産	6,692	6,964
その他資産	42,509	39,924
有形固定資産	34,786	34,183
無形固定資産	4,499	4,716
繰延税金資産	23,830	26,560
支払承諾見返	5,195	5,407
貸倒引当金	△28,052	△33,786
資産の部合計	3,176,968	3,143,573
負債の部		
預金	2,956,369	2,910,538
借入金	4,621	4,930
外国為替	2	1
その他負債	16,761	31,281
賞与引当金	—	645
役員賞与引当金	—	51
退職給付引当金	136	134
役員退職慰労引当金	2,345	2,301
睡眠預金払戻損失引当金	268	293
偶発損失引当金	111	123
支払承諾	5,195	5,407
負債の部合計	2,985,811	2,955,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	19,508	19,512
利益剰余金	145,901	144,459
自己株式	△7,666	△5,336
株主資本合計	187,786	188,678
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,955	△2,155
繰延ヘッジ損益	△3	△29
評価・換算差額等合計	1,951	△2,184
新株予約権	470	427

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
少数株主持分	948	946
純資産の部合計	191,156	187,867
負債及び純資産の部合計	3,176,968	3,143,573

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
経常収益	28,620	26,181
資金運用収益	22,769	21,484
(うち貸出金利息)	20,900	20,510
(うち有価証券利息配当金)	1,313	880
役務取引等収益	3,365	2,850
その他業務収益	1,841	1,748
その他経常収益	643	97
経常費用	21,518	21,135
資金調達費用	3,097	1,933
(うち預金利息)	2,635	1,817
役務取引等費用	2,444	2,670
その他業務費用	1,265	999
営業経費	11,158	11,012
その他経常費用	3,552	4,520
経常利益	7,101	5,045
特別利益	265	284
償却債権取立益	265	284
その他の特別利益	0	—
特別損失	90	68
固定資産処分損	90	68
税金等調整前四半期純利益	7,277	5,260
法人税等	3,197	2,144
少数株主損失(△)	△91	△7
四半期純利益	4,172	3,124

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当社は、平成21年8月12日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

消却する株式の種類	普通株式
消却する株式の数	6,800,000 株
消却予定日	平成21年8月31日

平成22年3月期 第1四半期 決算説明資料

1. 平成22年 3月期 第1四半期損益概況(単体)

(金額単位 百万円)

	平成22年 3月期 第1四半期(A) (3ヵ月間)	平成21年 3月期 第1四半期(B) (3ヵ月間)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成21年 3月期 通期実績
業務粗利益	19,293	20,273	△ 980	70,112
うち資金利益	18,919	19,165	△ 246	76,465
うち役務取引等利益	△ 213	673	△ 886	1,499
うちその他業務利益	588	434	154	△ 7,853
コア業務粗利益(注)2	18,694	19,908	△ 1,214	78,110
経 費	10,699	10,926	△ 227	41,571
うち人件費	3,697	3,738	△ 41	14,460
うち物件費	6,094	6,271	△ 177	24,767
コア業務純益(注)3	7,995	8,982	△ 987	36,539
一般貸倒引当金繰入額	154	58	96	△ 2,849
業務純益	8,439	9,288	△ 849	31,391
臨時損益	△ 3,353	△ 2,210	△ 1,143	△ 13,743
うち株式等損益	△ 1	△ 1	△ 0	△ 2,794
経常利益	5,085	7,075	△ 1,990	17,640
特別損益	214	174	40	826
税引前四半期(当期)純利益	5,299	7,250	△ 1,951	18,467
法人税等(注)4	2,183	2,936	△ 753	7,843
四半期(当期)純利益	3,116	4,313	△ 1,197	10,624
与信費用(注)5	3,253	1,993	1,260	7,166
一般貸倒引当金繰入額	154	58	96	△ 2,849
不良債権処理額	3,098	1,934	1,164	10,016
償却債権取立益	283	264	19	1,086
実質与信費用(注)6	2,970	1,728	1,242	6,080

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益

3. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

4. 平成21年3月期の法人税等は、法人税等合計の金額を記載しております。

5. 与信費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額

6. 実質与信費用＝与信費用－償却債権取立益

2. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

	(金額単位 百万円) (参考) (金額単位 百万円)		
	平成21年 6月末	平成20年 6月末	平成21年 3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	18,508	17,591	25,429
危険債権	21,436	32,326	21,715
要管理債権	23,718	32,032	23,536
合計 (金融再生法ベースの開示額)	63,663	81,950	70,681
総与信に占める開示額の割合 (不良債権比率)	2.66 %	3.52 %	2.93 %

(注) 1. 総与信額＝貸出金＋外国為替＋未收利息＋支払承諾見返＋貸付有価証券＋貸出金に準ずる仮払金＋当社保証付私募債

2. 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

3. 債務者区分等の関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危険債権
要管理債権

自己査定における「実質破綻先」、「破綻先」に対する債権
自己査定における「破綻懸念先」に対する債権
自己査定における「要注意先」に対する債権のうち、債権毎の区分で「3ヶ月以上延滞債権」および「貸出条件緩和債権」に該当する債権

3. 自己資本比率(国内基準)

(1) 単体		(金額単位 百万円)	(参考) (金額単位 百万円)
		平成21年 6月末(実績)	平成21年 3月末(実績)
自己資本比率		11.35 %	11.18%
基本的項目(Tier I)比率		10.76 %	10.60%
自己資本額		196,926	196,170
基本的項目(Tier I)の額		186,736	185,896
リスクアセット等		1,734,973	1,753,386
総所要自己資本額		69,398	70,135
(2) 連結		(金額単位 百万円)	(参考) (金額単位 百万円)
		平成21年 6月末(実績)	平成21年 3月末(実績)
自己資本比率		11.30 %	11.14%
基本的項目(Tier I)比率		10.71 %	10.55%
自己資本額		199,235	198,471
基本的項目(Tier I)の額		188,871	188,021
リスクアセット等		1,762,745	1,781,560
総所要自己資本額		70,509	71,262

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

	(金額単位 百万円)				(金額単位 百万円)				(参考) (金額単位 百万円)			
	平成21年 6月末				平成20年 6月末				平成21年 3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	283,285	2,625	8,751	6,126	426,388	△ 1,479	12,086	13,566	251,659	△ 4,239	4,575	8,815
株式	33,448	1,209	5,664	4,454	44,277	9,771	10,942	1,171	29,632	△ 2,631	3,425	6,057
債券	216,955	1,335	1,391	56	340,066	△ 8,743	445	9,188	187,167	560	839	278
その他	32,882	79	1,695	1,615	42,044	△ 2,507	699	3,206	34,858	△ 2,168	310	2,478

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 「評価差額」および「含み損益」は、期末時点の時価と取得原価との差額を計上しております。
 3. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。時価のある子会社・関連会社は該当がないため記載しておりません。

	(金額単位 百万円)				(参考) (金額単位 百万円)							
	平成21年 6月末				平成20年 6月末				平成21年 3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	145,614	1,152	1,152	-	-	-	-	-	145,634	218	218	-

5. デリバティブ取引(単体)

(1) 金利関連取引

ヘッジ会計が適用されているため、該当ありません。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(金額単位 百万円)						(参考) (金額単位 百万円)		
		平成21年 6月末			平成20年 6月末			平成21年 3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	2,781	△ 6	△ 6	5,465	3	3	3,704	8	8

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

該当ありません。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

6. 個人預り資産の残高(単体)

(金額単位 百万円)

(参考)(金額単位 百万円)

	平成21年 6月末	平成20年 6月末比		平成20年 6月末	平成21年 3月末
		金額	伸率		
個人預り資産残高	2,389,776	1,728	0.0%	2,388,048	2,344,912
うち円貨預金	2,080,061	36,712	1.7%	2,043,349	2,040,777
うち投資性商品	309,715	△ 34,984	△ 10.1%	344,699	304,134
うち外貨預金	7,506	1,578	26.6%	5,928	7,428
うち国債等保護預り	50,080	455	0.9%	49,625	50,886
うち投資信託	108,362	△ 34,386	△ 24.0%	142,748	100,251
うち個人年金保険	139,184	△ 2,830	△ 1.9%	142,014	140,953
うち一時払終身保険	4,581	200	4.5%	4,381	4,614
投資性商品比率	12.9%		△ 1.5%	14.4%	12.9%

(注)記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

7. 預金・貸出金の残高(単体)

(金額単位 百万円)

(参考)(金額単位 百万円)

	平成21年6月末	平成20年 6月末比		平成20年 6月末	平成21年 3月末
		金額	伸率		
預金(末残)	2,957,897	96,804	3.3%	2,861,093	2,912,318
うち円貨預金	2,903,943	104,335	3.7%	2,799,608	2,863,715
うち外貨預金	53,953	△ 7,532	△ 12.2%	61,485	48,603
個人預金	2,087,567	38,290	1.8%	2,049,277	2,048,205
貸出金(末残)	2,367,086	66,046	2.8%	2,301,040	2,386,028
うち円貨貸出金	2,275,365	90,766	4.1%	2,184,599	2,277,148
うち外貨貸出金	91,721	△ 24,719	△ 21.2%	116,440	108,879
個人ローン	1,895,056	129,256	7.3%	1,765,800	1,869,784
うち住宅ローン	1,645,436	119,885	7.8%	1,525,551	1,621,473
	当第1四半期 (平成21年 4月～6月)	前第1四半期比		前第1四半期 (平成20年 4月～6月)	平成21年 3月期
		金額	伸率		
預金(平残)	2,901,930	105,310	3.7%	2,796,620	2,813,317
貸出金(平残)	2,350,191	97,989	4.3%	2,252,202	2,284,075

(金額単位 億円)

(参考)(金額単位 億円)

	当第1四半期 (平成21年 4月～6月)	平成21年3月期
(参考) ゆうちょ銀行代理事業取扱い分 住宅ローン実行額(累計)	196	562

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. ゆうちょ銀行代理事業における住宅ローン等個人ローン業務に係る契約締結の媒介は、平成20年5月12日から開始したものであります。

8. 貸出金・預金の利回り(単体)

(全 体)

(単位 %)

(参考)(単位 %)

	当第1四半期 (平成21年 4月～6月)	前第1四半期比	前第1四半期 (平成20年 4月～ 6月)
貸出金利回り	3.39	△ 0.24	3.63
預金利回り	0.25	△ 0.12	0.37
預貸金粗利ざや	3.14	△ 0.11	3.25

平成21年 3月期
3.61
0.34
3.26

(国 内)

(単位 %)

(参考)(単位 %)

	当第1四半期 (平成21年 4月～6月)	前第1四半期比	前第1四半期 (平成20年 4月～ 6月)
貸出金利回り	3.45	△ 0.19	3.64
預金利回り	0.24	△ 0.09	0.33
預貸金粗利ざや	3.20	△ 0.11	3.31

平成21年 3月期
3.63
0.31
3.32

以 上

本件に関する問合せ先 経営企画部 03-3279-5527